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Úvod

Ačkoliv je oznamování trestných činů formou trestního oznámení ve společnosti poměrně

medializované téma, panuje kolem tohoto institutu spousta mýtů, které spočívají především

v domněnkách, že podáním trestního oznámení se zahajuje trestní řízení nebo že ten, na koho

bylo trestní oznámení podáno, je již skoro odsouzeným pachatelem. Na druhou stranu

oznamovatel a oběť trestného činu mohou svým podnětem skutečně iniciovat trestní řízení,

čímž dočasně a situačně přijímají funkci neformálního agenta kontroly zločinnosti.1

Prvním hlavním cílem této práce je tedy především zhodnocení právní úpravy

oznamování trestných činů, obzvláště pak snaha o komplexní shrnutí institutu trestního

oznámení a jeho funkce v trestním řízení od jeho podávání po jeho vyřízení před zahájením

trestního stíhání a dále také, jak se celkově problematika oznamování trestných činů promítla

do českého trestního práva.

Na druhou stranu je ale třeba počítat s tím, že ne každý, kdo má důvod podat trestní

oznámení, tak také učiní a zároveň ani stát jakožto formální agent zločinnosti není schopen

zjistit všechny trestné činy. Jak praví Kaiser2: „Ne všechny trestné činy jsou odhaleny,

z odhalených ne všechny jsou oznámeny, a z oznámených deliktů ne všechny jsou souzeny.“

Druhým hlavním cílem této práce je pak zanalyzovat problematiku oznamování trestných

činů v kriminologii, zejména popsat specifika latentní (skryté) kriminality, která bývá téměř

opomíjena jak v odborné literatuře, tak v oficiálních statistikách o kriminalitě, a to i přesto, že

je její význam v kriminologii velmi důležitý. Dále pak popsat roli oběti trestného činu při

oznamování, neboť právě u oběti trestného činu je největší předpoklad, že zrovna ona půjde

tento trestný čin oznámit.

Samotná práce je rozdělena do deseti kapitol, které v sobě zahrnují oba výše uvedené

stěžejní cíle této práce. První část práce se tedy zaměřuje na trestněprávní úpravu oznamování

trestných činů v České republice, druhá část práce se zabývá problematikou oznamování

trestných činů v kriminologii, přičemž obě části se prolínají zejména v tom smyslu, jak se

kriminologické poznatky o této problematice promítají do právního řádu.

První kapitola charakterizuje roli oznamování trestných činů v trestním řízení. Zejména

se pak zabývá otázkou, jaké postavení má postup při přijímání podnětů k zahájení trestního

stíhání v trestním řízení. Následně se zabývá samotnými aspekty postupu při přijímání těchto

podnětů, především trestním oznámením, jeho náležitostmi, možnostmi způsobu podání

1 KAISER, G. Kriminologie. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 1994, s. 139.
2 KAISER, G. Kriminologie. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 1994, s. 153.
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trestního oznámení, dále pak postupem OČTŘ, který následuje po podání trestního oznámení,

jenž zahrnuje prvotní vyřízení podnětu, objasňování a prověřování skutečností nasvědčujících

tomu, že byl spáchán trestný čin a také způsoby vyřízení věci před zahájením trestního stíhání.

V této kapitole upozorňuji na problematiku uložení věci ad acta, která není upravena trestním

řádem.

Druhá kapitola má za cíl shrnout nejdůležitější práva, která mají oznamovatel, poškozený

a oběť v souvislosti s oznamováním trestných činů, přičemž se zaměřuje na rozdílnost mezi

poškozeným a obětí, a to jak samotných pojmů, tak i jejich práv. V této kapitole chci také

upozornit na problematiku poučování poškozeného, popř. oběti, o jejich právech při podávání

trestního oznámení. Dále se v této kapitole budu zabývat otázkou, v čem spočívá právo

oznamovatele na efektivní vyšetřování.

Ve třetí kapitole bych se chtěla věnovat výhodám oznámení trestného činu jeho

pachatelem, které jsou zakotveny v trestním zákoníku jako polehčující okolnost, zánik trestní

odpovědnosti pachatele za přípravu zvlášť závažného zločinu nebo za pokus trestného činu,

zánik trestní odpovědnosti účinnou lítostí; a dále odpovědět na otázku, zda je možné považovat

za důkaz skutečnosti uvedené v trestním oznámení učiněné pachatelem, jestliže po sdělení

obvinění pachatel odmítne vypovídat.

Čtvrtá kapitola má za cíl upozornit na problematiku zneužití institutu trestního oznámení,

především na způsoby, jakými dochází ke zneužití a na odpovědnost za zneužití trestního

oznámení v podobě trestní odpovědnosti za trestný čin křivé obvinění a občanskoprávní

odpovědnosti za újmu způsobenou zneužitím trestního oznámení.

Pátá kapitola se zabývá oznamovací povinností, tedy odpovídá na otázku, zda existují

nějaké případy, kdy je povinnost trestný čin oznámit. V této kapitola rozděluji oznamovací

povinnost v českém právním řádu na obecnou oznamovací povinnost, která je stanovena

v trestním zákoníku v podobě trestného činu nepřekažení trestného činu podle § 367 tr. zák. a

neoznámení trestného činu podle § 368 tr. zák., a zvláštní oznamovací povinnost státních

orgánů. Dále je tato kapitola zaměřena na otázku, jak koresponduje oznamovací povinnost

s povinnou mlčenlivostí, kterou mají některé subjekty stanovenou zákonem, zejména pak

zdravotní pracovníci.

V šesté a zároveň první kapitole kriminologicky zaměřené části mé práci se věnuji

latentní (skryté) kriminalitě jako jevu, který je souhrnným názvem pro tu část kriminality, která

nebyla oznámena, ani nevyšla najevo jinak, a není tudíž předmětem trestního řízení. Latentní

kriminalita, ať už je její míra u jednotlivých druhů deliktů menší či větší, není ze své podstaty

ani zahrnována do oficiálních statistik o kriminalitě. V této kapitole bych se tedy pokusila
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shrnout důvody, proč bychom se měli o latentní kriminalitu zajímat, dále vymezím

nejdůležitější pojmy související s latentní kriminalitou a také nedostatky oficiálních statistik,

které s latentní kriminalitou souvisejí.

Sedmá kapitola pojednává o tom, jak se dá odhadovat míra latence, tedy o výzkumech

latentní kriminality, přičemž se zaměřuje podrobněji na viktimologické výzkumy a self-reporty.

Dále má tato kapitola za cíl shrnout poznatky ohledně oznamování trestných činů zejména

jejich oběťmi, které vyplynuly z výzkumů realizovaných v ČR.

Osmá kapitola má za cíl charakterizovat latentní rysy vybraných druhů kriminality, které

mají všechny společné to, že je míra latence u nich velmi vysoká, avšak u každého je to z jiného,

pro mě zajímavého, důvodu.

Devátá kapitola navazující na předchozí kapitoly shrnuje význam oznamování trestných

činů v kriminologii, má tedy za cíl odpovědět na otázky, co ovlivňuje rozhodnutí občanů

oznámit či neoznámit trestný čin, proč se některé trestné činy oznamují více a některé méně,

přičemž specifickým faktorům u obětí trestných činů se věnuji v desáté kapitole. Dále má

odpovědět na otázku, jaký vliv má ochota občanů oznamovat trestné činy na vývoj kriminality.

Desátá a zároveň poslední kapitola poukazuje na to, jakou má roli při oznamování

trestného činu jeho oběť. Tato kapitola nastiňuje problematiku sekundární viktimizace, jejíž

zdrojem jsou orgány činné v trestním řízení, dále odpovídá na otázky, jak oběť vnímá potřebu

oznámit trestný čin, proč oběti trestné činy neoznamují, popř. proč je neoznamují ihned po

události, a také shrnuje zásady, jak jednat s obětí při oznamování trestného činu. V této kapitole

se rovněž věnuji syndromu falešné viktimizace, který je doposud ne příliš prozkoumaným

fenoménem. Na závěr se zaměřuji na otázku, zda může oběť ovlivnit trestní řízení i jiným

způsobem, než je podání trestního oznámení.
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1 Role oznamování trestných činů v trestním řízení

V trestním právu procesním je podání trestního oznámení nebo podle § 158 odst. 1

trestního řádu také „oznámení o skutečnostech nasvědčujících tomu, že byl spáchán trestný

čin“, nazýváno jako postup při přijímání podnětů k zahájení trestního stíhání.

Základní zákonnou oporou postupu při přijímání podnětů k zahájení trestního stíhání je

ustanovení § 158 odst. 1 tr. ř., podle něhož orgány činné v přípravném řízení musí učinit

všechna potřebná šetření a opatření k odhalení skutečností nasvědčujících tomu, že byl spáchán


[…]


se pak zabývá postavením postupu při přijímání podnětů k zahájení trestního stíhání v trestním

řízení. Následně se zabývá samotnými aspekty postupu při přijímání těchto podnětů, především

trestním oznámením, jeho náležitostmi, možnostmi podání trestního oznámení, postupem po

podání trestního oznámení, přičemž zde upozorňuje na problematiku uložení věci ad acta.

Druhá kapitola poukazuje na práva, která mají v trestním řízení oznamovatel, poškozený

a oběť v souvislosti s oznamováním. Tato kapitola zmiňuje problematiku poučování

poškozeného, popř. oběti, při podávání trestního oznámení. Dále se tato kapitola zabývá právem

oznamovatele na efektivní vyšetřování.

Třetí kapitola se zabývá výhodami oznámení trestného činu jeho pachatelem, které jsou

zakotveny v trestním zákoníku.

Čtvrtá kapitola se věnuje problematice zneužití institutu trestního oznámení, především

možnými způsoby zneužití a odpovědností za zneužití trestního oznámení v podobě trestní

odpovědnosti za trestný čin křivé obvinění a odpovědnosti za újmu způsobenou zneužitím

trestního oznámení.

Pátá kapitola rozděluje oznamovací povinnost v českém právním řádu na obecnou

oznamovací povinnost a zvláštní oznamovací povinnost státních orgánů. Dále je tato kapitola

zaměřena na kolizi povinné mlčenlivosti ve zdravotnictví a oznamovací povinnosti.

Šestá kapitola je zaměřena na latentní kriminalitu a s ní související pojmy. Dále

zdůrazňuje význam latentní kriminality a také zmiňuje řešení nedostatků oficiálních statistik

s ohledem na latentní kriminalitu.

Sedmá kapitola pojednává o výzkumech latentní kriminality, přičemž se zaměřuje na

viktimologické výzkumy a self-reporty. Dále shrnuje poznatky z výzkumů realizovaných v ČR.

Osmá kapitola charakterizuje latentní rysy těchto vybraných druhů kriminality:

kriminalita mládeže, sexuální kriminalita, počítačová kriminalita, domácí násilí, korupce,

drogová kriminalita.
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 Devátá kapitola shrnuje význam oznamování trestných činů v kriminologii, dále se

zabývá faktory, které ovlivňují rozhodnutí občanů, zda trestný čin oznámí či nikoliv a také to,

jaký vliv má ochota občanů oznamovat trestné činy na vývoj kriminality.

Desátá kapitola poukazuje na to, jakou má roli při oznamování trestného činu jeho oběť.

Tato kapitola nastiňuje problematiku sekundární viktimizace, jejíž zdrojem jsou orgány činné

v trestním řízení, dále odpovídá na otázky, jak oběť vnímá potřebu oznámit trestný čin, proč

oběti trestné činy neoznamují, popř. proč je neoznamují ihned po události a také shrnuje zásady,

jak jednat s obětí při oznamování trestného činu. Tato kapitola také poukazuje na problematiku

syndromu falešné viktimizace. Na závěr se zaměřuje na význam viktimologie pro trestní právo,

zejména na instituty soukromé žaloby a souhlas poškozeného s trestním stíháním.

Klíčová slova: Trestní oznámení, Latentní kriminalita,

Oběť trestného činu
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Crime Reporting and its Significance in Criminology

Abstract

This thesis deals with the reporting of criminal offenses both in terms of substantive and

procedural criminal law, and from the point of view of the importance of this issue in

criminology.

The thesis is divided into ten chapters.

The first chapter describes the role of reporting criminal offenses in criminal proceedings.

In particular, it deals with the status of the procedure for initiating criminal prosecution in

criminal proceedings. It then deals with the very aspects of the procedure for filing a crime

report, in particular with crime reporting, its formalities, options in filing a criminal complaint,

and procedures following the filing of a criminal complaint, while it points out the issue of

imposing the act of closed file.

Chapter two highlights the rights of the complainant, the injured and the victim in

connection with the reported crime. This chapter addresses issues with informing the injured

person or victim at the point of crime reporting. Furthermore, this chapter deals with the right

of the complainant to an effective investigation.

Chapter three deals with the benefits of crime reporting by its perpetrator as encompassed

in the Criminal Code.

Chapter four addresses the issue of misuse of the criminal reporting system, especially

the possible ways of system abuse and the responsibility for misuse of criminal reporting in the

form of criminal liability for the criminal offense of false accusation and liability for harm

caused by misuse of a criminal complaint.

Chapter five divides the reporting obligation in the Czech legal order into a general

notification duty and a special notification duty of the state authorities. In addition, this chapter

focuses on the collision of mandatory medical confidentiality and reporting obligations.

Chapter six focuses on latent crime and related concepts. It further emphasizes the

importance of latent criminality and also refers to addressing the shortcomings of official

statistics with regard to latent crime.

Chapter seven deals with research in latent crime, focusing on research in victimology

and self-reporting. It also summarizes findings from research carried out in the Czech Republic.

Chapter eight describes the latent features of the following types of crime: juvenile

delinquency, sexual criminality, cybercrime, domestic violence, corruption, and drug crime.
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Chapter nine summarizes the importance of crime reporting in criminology. It also deals

with factors influencing citizens’ decisions on whether or not to report an offense, and the effect

of citizens’ willingness to report offenses on the development of crime.

Chapter ten highlights the role of the victim in offense reporting. This chapter outlines

the issue of secondary victimization, where the law enforcement authorities form its source; it

answers the question of how the victim perceives the need to report a crime, why victims do

not report a crime, and why a crime is not reported immediately after the event. Additionally,

the chapter addresses the principles of dealing with the victim of a reported crime. This chapter

also highlights the issue of fake victimization syndrome. In conclusion, it focuses on the value

of victimology in criminal law, in particular on the private prosecution systems and the victim’s

consent to criminal prosecution.

Key Words: Crime Reporting, Latent Criminality, Victim of

Crime