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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma je velmi aktuální a společensky závažné. Svojí podstatou jde

o interdisciplinární téma. Aktuálnost tématu je podpořena novými trendy v oblasti

oznamování problematického (zejména protiprávního) chování, které reprezentuje např.

tzv. whistleblowing, jenž nelze vnímat pouze jako nástroj k oznamování korupce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Vzhledem ke své interdisciplinaritě si zpracování tématu vyžadovalo znalosti z mnoha

vědních oborů, nejen z trestního práva hmotného a procesního, ale rovněž z kriminologie

a zejména viktimologie. Kromě těchto znalostí autorka vhodně pracovala i se statistickými

daty.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomantka předložila práci, která má vysokou formální úroveň. Text je členěn logicky

přehledně, kapitoly jsou svým obsahem a kvalitou velmi vyvážené. Logicky na sebe

navazují a částečně jsou i provázané. Autorka postupuje od obecného ke konkrétnímu.

S použitými prameny pracuje řádně, poznámkový aparát má velmi úhledný.

2

4. Vyjádření k práci

Celková formální i obsahová úroveň předložené práce je na vysoké úrovni. Z hlediska

požadavků na diplomovou práci se jedná o kvalitní a komplexní zpracování tématu.

K vyšší kvalitě, která by práci dávala vědecký rozměr, chybí hlubší úvahy vycházející

např. ze zahraničních pramenů. Nutno říci, že ani z hlediska českých pramenů nejsou

zdaleka obsaženy všechny, zejména v otázkách týkajících se obětí trestných činů,

v nichž se česká literatura rozrostla především od roku 2013, kdy došlo k přijetí zákona

o obětech trestných činů. Text je zčásti „pouhým“ kvalitním popisem právní úpravy,

popř. názorů jednotlivých autorů na různé kriminologické či právní otázky, někdy autorka

připojuje i vlastní pohledy na probírané otázky. Autorka píše poměrně čtivým

a zajímavým jazykem. Textu by prospěla pouze větší výstižnost, což by text významně

zkrátilo. Neobratná slovní spojení nebo pravopisné chyby se v textu příliš nevyskytují

(výjimkou jsou občasné chyby v interpunkci – např. na str. 90 „…v důsledku, kterých…“).

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomantka splnila stanovený cíl práce.

Samostatnost při zpracování tématu včetně
zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Zachována.

Logická stavba práce Systematicky vhodně zvolena.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Velmi dobrá práce s adekvátním množstvím
pramenů, které jsou vhodně vybrány. Počet
pramenů by mohl být vyšší.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Práce je z hlediska hloubky analýzy
a úrovně právního výkladu na velmi dobré
úrovni.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Výborná. Ocenění zaslouží zejména
systematičnost práce.

Jazyková a stylistická úroveň Výborná. Diplomantka prokázala schopnost
podat komplexní výklad jednotlivých
problémů.
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6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Autorka by se při obhajobě mohla vyjádřit ke vztahu § 368 trestního zákoníku

a § 8 trestního řádu.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň 1

V Praze dne 23. dubna 2019

JUDr. Vladimír Pelc, Ph.D.

oponent